
○総括表
単位：千円

 ※数字等多少変更することもある。

○一般会計歳出の概要

１．国の令和７年度補正予算第１号に伴う補正 千円

（１）物価高騰対策事業の実施 千円

・水道基本料金免除の拡大（４か月分追加） 千円

・小中学校給食費の保護者負担の軽減　

　（令和８年２月、３月　軽減額131,000千円）

・中学校給食の無償提供（令和８年４月～令和９年３月） 千円

・プレミアム付電子商品券事業 千円

プレミアム率30％の電子商品券の発行　32万5千セット 等

（注）歳出の明細の主な内容欄において「※①」を表示した事業

（２）施設等の改修・整備の実施 千円

・多目的屋内施設等整備事業費、豊橋新城スマートＩＣ（仮称）整備事業費、

　明海町・老津町２８号線整備事業費、総合スポーツ公園整備事業費等

令和８年１月市議会臨時会資料
（令和７年度補正予算関係）

区　　分 現計予算額 １月補正額 計

企　業　会　計 72,763,000 3,245,700 76,008,700

計 318,928,720 6,534,353 325,463,073

一　般　会　計 162,161,413 3,288,653 165,450,066

特　別　会　計 84,004,307 0 84,004,307

760,000

647,829

600,000

3,288,653

2,710,435

578,218
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○一般会計の主な内容

（　歳　出　の　明　細　）
単位：千円

・スポーツ環境づくり費（スポーツ施設再編室）

多目的屋内施設等整備事業費

整備事業サービス購入費

設計費

[国1/2]

・防犯・治安対策費（安全生活課）

安全安心防犯灯補助金（※①）

維持費補助金

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

・障害者総合支援費（障害福祉課）

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

・介護保険サービス費（長寿介護課）

介護サービス事業所光熱費高騰対策事業費（※①）

介護サービス事業所光熱費高騰対策支援金

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

・幼児期教育保育費（保育課）

法人保育所・認定こども園通常保育事業費（※①）

[県2/3、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

光熱費高騰対策支援金

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

燃料費高騰対策支援金

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

・地域子育て支援費（保育課）

[国1/3、県1/3]

２ 総 務 費 53,326

47,026

47,026

6,300

6,300

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

247,031

2,604

1,584

1,500

法人保育所等地域子ども・子育て支援事業費（※①） 1,500

３ 民 生 費 263,675

2,112

障害福祉サービス事業所等光熱費高騰対策支援金（※①） 2,112

8,844

8,844

251,219

251,219

物価高騰対応給食物資購入費補助金

地域子ども・子育て支援事業継続支援補助金

-　2　-



単位：千円

・低炭素型社会促進費（環境政策課）

家庭用省エネ冷蔵庫買替促進補助金（※①）

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

・水道費（財政課）

水道事業会計繰出金（※①）

水道料金減免対応負担金

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

・農業経営力強化費（農業支援課）

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

・経営力強化支援費（商工業振興課）

プレミアム付電子商品券事業費（※①）

[県1/2、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

・幹線道路整備費（道路建設課）

豊橋新城スマートＩＣ（仮称）整備事業費

道路改良　橋梁上部工、道路付属物・排水構造物工

[国1/2]

明海町・老津町２８号線整備事業費

道路改良　延長　360m

[国1/2]

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

４ 衛 生 費 795,000

35,000

5,000

中小企業等省エネ設備導入支援補助金（※①） 30,000

760,000

760,000

６農林水産業費 143,000

143,000

畜産配合飼料価格高騰対策特別支援補助金（※①） 16,000

畜産粗飼料価格高騰対策特別支援金（※①） 27,000

施設園芸エネルギー価格等高騰対策特別支援金（※①） 100,000

７ 商 工 費 600,000

600,000

600,000

８ 土 木 費 745,192

225,200

117,200

108,000
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単位：千円

・交通環境保全費

サイクルコンベア更新

[国1/2]

道路舗装事業費（道路維持課）

舗装改良　明海町４号線ほか　面積　1,100㎡

[国1/2]

・公園・緑地づくり費（公園緑地課）

公園修繕事業費

照明灯更新　高師緑地ほか

[国1/2]

遊具更新　総合スポーツ公園ほか

[国1/2]

・公共交通維持活性化費（都市交通課）

公共交通対策事業費（※①）

鉄軌道事業者運行維持臨時支援金

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

路線バス事業者運行維持臨時支援金

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

高齢者公共交通利用支援事業費

事務費

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

・スポーツ公園整備費（公園緑地課）

総合スポーツ公園整備事業費

Ｂ地区　実施設計等

[国1/2]

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

（ ８ 土 木 費 ）

54,662

豊橋駅西口自転車等駐車場管理運営事業費（土木管理課） 15,980

38,682

53,130

53,130

139,000

高齢者公共交通利用支援金 110,000

29,000

198,200

198,200

214,000

214,000

40,000

35,000
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単位：千円

・放課後児童対策費（地域教育推進室）

民営児童クラブ運営事業費

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

[国1/3、県1/3]

・子どもの心と体の育成費（保健給食課）

学校給食物資調達事業費（※①）

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

学校給食費負担軽減対応補助金（※①）

[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]

（　歳　入　の　明　細　）
単位：千円

・普通交付税

単位：千円

（物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金）

・防犯・治安対策費

防犯・治安対策推進事業費

・障害者総合支援費

・幼児期教育保育費

法人保育所・認定こども園通常保育事業費

・介護保険サービス費

介護サービス事業所光熱費高騰対策事業費

款 補　正　額 主　　　な　　　内　　　容

１ ０ 教 育 費 688,460

5,291

5,291

民営児童クラブ光熱費高騰対策支援金（※①） 2,941

民営児童クラブ地域子ども・子育て支援事業継続支援補助金（※①）

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

一
般
財
源

１ ２ 地 方 交 付 税 332,167

2,350

683,169

647,829

35,340

歳 出 合 計 3,288,653

障害福祉サービス事業所等光熱費高騰対策事業費

50,622

8,844

一 般 財 源 計 332,167

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

特
定
財
源

１ ６ 国庫支出金 2,609,556

12,600

2,112
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単位：千円

・水道費

水道料金減免対応負担金

・低炭素型社会促進費

・農業経営力強化費

・経営力強化支援費

プレミアム付電子商品券事業費

・公共交通維持活性化費

公共交通対策事業費

・放課後児童対策費

児童クラブ運営事業費

・子どもの心と体の育成費

合計　2,337,814千円

（その他の国庫支出金）

・スポーツ環境づくり費

多目的屋内施設等整備事業費

・地域子育て支援費

法人保育所等地域子ども・子育て支援事業費

・幹線道路整備費

幹線市道整備事業費

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

16,000

畜産粗飼料価格高騰対策特別支援事業費 27,000

施設園芸エネルギー価格等高騰対策特別支援事業費 100,000

558,000

特
定
財
源

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）

496,526

35,000

家庭用省エネ冷蔵庫買替促進事業費 5,000

中小企業等省エネ設備導入支援事業費 30,000

143,000

畜産配合飼料価格高騰対策特別支援事業費

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

23,513

450

104,000

豊橋新城スマートＩＣ（仮称）整備事業費 52,000

214,000

2,941

814,169

学校給食物資調達事業費 778,829

学校給食費負担軽減対応補助金給付事業費 35,340

52,000
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単位：千円

・交通環境保全費

道路舗装事業費

自転車等駐車場管理運営事業費

・公園・緑地づくり費

公園施設維持管理事業費

・スポーツ公園整備費

総合スポーツ公園整備事業費

・放課後児童対策費

児童クラブ運営事業費

・幼児期教育保育費

物価高騰対応給食物資購入費助成事業費

・地域子育て支援費

法人保育所等地域子ども・子育て支援事業費

・経営力強化支援費

プレミアム付電子商品券事業費

・放課後児童対策費

児童クラブ運営事業費

・子どもの心と体の育成費収入

学校給食費収入（財源更正）

・スポーツ施設整備債

多目的屋内施設等整備事業

・道路橋梁事業債

幹線市道整備事業

道路舗装事業

自転車等駐車場整備事業

・都市計画事業債

公園修繕事業

２ ２ 諸 収 入 △ 131,000
△ 131,000

２ ３ 市 債 274,100

23,500

133,800

豊橋新城スマートＩＣ（仮称）整備事業

款 補　正　額 主　　な　　内　　容

89,100

783

１ ７ 県 支 出 金 203,830

160,597

450

42,000

783

52,000

52,000

特 定 財 源 計 2,956,486

歳 入 合 計 3,288,653

21,900

7,900

116,800

27,700

スポーツ公園整備事業 89,100

特
定
財
源

（ １ ６ 国 庫 支 出 金 ）

27,331

19,341

7,990

26,565
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（繰越明許費の変更）
単位：千円

（繰越明許費の追加）
単位：千円

２ ７

７ １

款 項 事　　業　　名
金　　額

変　更　前 変　更　後

４ 衛 生 費 ３ 衛 生 諸 費
水 道 事 業 会 計 繰 出 金
（ 水 道 料 金 減 免 対 応 負 担 金 ）

390,000 1,150,000

４ 衛 生 費 ２ 環 境 費

家 庭 用 省 エ ネ 冷 蔵 庫
買 替 促 進 補 助 金

5,000

中 小 企 業 等 省 エ ネ 設 備
導 入 支 援 補 助 金

30,000

36,740

款 項 事　　業　　名 金　　額

総 務 費 ス ポ ー ツ 振 興 費 多目的屋内施設等整備事業 47,026

８ 土 木 費 １ 道路橋梁費 幹 線 道 路 建 設 促 進 対 策 事 業 9,540

６ 農林水産業費 １ 農 林 水 産 業 費

畜産配合飼料価格高騰対策
特 別 支 援 補 助 金

16,000

畜 産 粗 飼 料 価 格 高 騰 対 策
特 別 支 援 金

27,000

施設園芸エネルギー価格等高騰対策
特 別 支 援 金 100,000

商 工 費 商 工 費 プレミアム付電子商品券事業 600,000

８ 土 木 費 １ 道 路 橋 梁 費

幹 線 市 道 整 備 事 業 108,000

交 通 安 全 施 設 整 備 事 業 9,270

自転車等駐車場管理運営事業 15,980

道 路 舗 装 事 業 89,000

橋 梁 長 寿 命 化 事 業 52,380
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単位：千円

６

○企業会計の主な内容

単位：千円

・水道管整備費

水道管耐震化事業費

耐震化に伴う配水管布設替工事

配水管　φ200mm～φ600mm　延長500m

送水管　φ６00mm　延長120m

配水管整備事業費

老朽管更新に伴う配水管布設替工事

配水管　φ75mm　延長380m

・施設整備費

下条給水所整備事業費

場内配管耐震化工事

企業債

国庫補助金

補塡財源

款 項 事　　業　　名 金　　額

区 画 整 理 費 組合土地区画整理推進事業 6,600

１０ 教 育 費 ５ 保 健 給 食 費

学 校 給 食 物 資 調 達 事 業 647,829

学校給食費負担軽減対応補助金

８ 土 木 費

５ 都 市 計 画 費

公 園 修 繕 事 業 75,530

公 共 交 通 対 策 事 業 179,000

総合スポーツ 公園 整備 事業 198,200

14,200

14,200

275,000

92,542

41,258

32,912

会　　計　　名 補　正　額 主　　な　　内　　容

水道事業会計
（（上下水）経営課）

408,800

394,600

350,000

44,600
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単位：千円

・再整備費

管渠総合地震対策事業費

汚水管　φ1,350mm　延長386m

実施設計委託

詳細診断委託

ポンプ場総合地震対策事業費

鍵田ポンプ場

建屋耐震補強工事

（令和７年度～８年度の２か年）

管渠ストックマネジメント事業費

マンホール更生工事　３基

実施設計委託

ポンプ場ストックマネジメント事業費

鍵田ポンプ場

建屋改築工事

（令和７年度～８年度の２か年）

有楽ポンプ場

ポンプ設備改築工事

（令和７年度～８年度の２か年）

大山中継ポンプ場

実施設計委託

処理場ストックマネジメント事業費

高根処理場

電気設備改築工事

（令和７年度～８年度の２か年）

中島処理場

実施設計委託

豊南処理場

機械設備改築工事

会　　計　　名 補　正　額 主　　な　　内　　容

下水道事業会計
（（上下水）経営課）

2,836,900

2,836,900

305,800

178,200

1,935,500

合流管　φ230mm～▯3,000mm×3,000mm　延長4,282m

234,400

122,900
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単位：千円

・処理場耐水化事業費

中島処理場

実施設計委託

・雨水整備事業費

下水道雨水整備基本計画策定委託

（令和７年度～９年度の３か年）

企業債

国庫補助金

補塡財源

（債務負担行為の変更）
単位：千円

○承認

・専決処分の承認について

令和７年度豊橋市一般会計補正予算（第１２号）  （令和８年１月15日専決）

衆議院議員総選挙費 千円

[県委託金]

最高裁判所裁判官国民審査費 千円

[県委託金]

150,000

300

30,017

会　　計　　名 事　　　項
限　　度　　額

変　　更　　前 変　　更　　後

会　　計　　名 補　正　額 主　　な　　内　　容

下水道事業会計
（（上下水）経営課）

48,000

12,100

1,665,000

1,141,883

下 水 道 事 業 会 計
（ （ 上 下 水 ） 経 営 課 ）

合 流 式 下 水 道 改 善 事 業
（ 事 後 評価 業務 委託 料）

9,000 29,450
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