

令和8年1月市議会臨時会資料

(令和7年度補正予算関係)

○総括表

単位:千円

区分	現計予算額	1月補正額	計
一般会計	162,161,413	3,288,653	165,450,066
特別会計	84,004,307	0	84,004,307
企業会計	72,763,000	3,245,700	76,008,700
計	318,928,720	6,534,353	325,463,073

※数字等多少変更することもある。

○一般会計歳出の概要

1. 国の令和7年度補正予算第1号に伴う補正	3,288,653 千円
(1)物価高騰対策事業の実施	2,710,435 千円
・水道基本料金免除の拡大(4か月分追加)	760,000 千円
・小中学校給食費の保護者負担の軽減	
(令和8年2月、3月 軽減額131,000千円)	
・中学校給食の無償提供(令和8年4月～令和9年3月)	647,829 千円
・プレミアム付電子商品券事業	600,000 千円
プレミアム率30%の電子商品券の発行 32万5千セット	等
(注)歳出の明細の主な内容欄において「※①」を表示した事業	
(2)施設等の改修・整備の実施	578,218 千円
・多目的屋内施設等整備事業費、豊橋新城スマートIC(仮称)整備事業費、	
明海町・老津町28号線整備事業費、総合スポーツ公園整備事業費等	

○一般会計の主な内容

(歳出の明細)

単位:千円

款	補正額	主な内容
2 総務費	53,326	<ul style="list-style-type: none"> ・スポーツ環境づくり費(スポーツ施設再編室) 47,026 多目的屋内施設等整備事業費 47,026 整備事業サービス購入費 設計費 [国1/2] ・防犯・治安対策費(安全生活課) 6,300 安全安心防犯灯補助金(※①) 6,300 維持費補助金 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]
3 民生費	263,675	<ul style="list-style-type: none"> ・障害者総合支援費(障害福祉課) 2,112 障害福祉サービス事業所等光熱費高騰対策支援金(※①) 2,112 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金] ・介護保険サービス費(長寿介護課) 8,844 介護サービス事業所光熱費高騰対策事業費(※①) 8,844 介護サービス事業所光熱費高騰対策支援金 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金] ・幼児期教育保育費(保育課) 251,219 法人保育所・認定こども園通常保育事業費(※①) 251,219 物価高騰対応給食物資購入費補助金 247,031 [県2/3、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金] 光熱費高騰対策支援金 2,604 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金] 燃料費高騰対策支援金 1,584 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金] ・地域子育て支援費(保育課) 1,500 法人保育所等地域子ども・子育て支援事業費(※①) 1,500 地域子ども・子育て支援事業継続支援補助金 [国1/3、県1/3]

単位:千円

款	補正額	主な内容
4衛生費	795,000	•低炭素型社会促進費(環境政策課) 35,000 家庭用省エネ冷蔵庫買替促進補助金(※①) 5,000 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金] 中小企業等省エネ設備導入支援補助金(※①) 30,000 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金] •水道費(財政課) 760,000 水道事業会計繰出金(※①) 760,000 水道料金減免対応負担金 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]
6農林水産業費	143,000	•農業経営力強化費(農業支援課) 143,000 畜産配合飼料価格高騰対策特別支援補助金(※①) 16,000 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金] 畜産粗飼料価格高騰対策特別支援金(※①) 27,000 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金] 施設園芸エネルギー価格等高騰対策特別支援金(※①) 100,000 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]
7商工費	600,000	•経営力強化支援費(商工業振興課) 600,000 プレミアム付電子商品券事業費(※①) 600,000 [県1/2、物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]
8土木費	745,192	•幹線道路整備費(道路建設課) 225,200 豊橋新城スマートIC(仮称)整備事業費 117,200 道路改良 橋梁上部工、道路付属物・排水構造物工 [国1/2] 明海町・老津町28号線整備事業費 108,000 道路改良 延長 360m [国1/2]

単位:千円

款	補 正 額	主 な 内 容	
		・交通環境保全費	54,662
		豊橋駅西口自転車等駐車場管理運営事業費(土木管理課)	15,980
		サイクルコンペア更新	
		[国1/2]	
		道路舗装事業費(道路維持課)	38,682
		舗装改良 明海町4号線ほか 面積 1,100m ²	
		[国1/2]	
		・公園・緑地づくり費(公園緑地課)	53,130
		公園修繕事業費	53,130
		照明灯更新 高師緑地ほか	
		[国1/2]	
		遊具更新 総合スポーツ公園ほか	
		[国1/2]	
(8 土 木 費)		・公共交通維持活性化費(都市交通課)	214,000
		公共交通対策事業費(※①)	214,000
		鉄軌道事業者運行維持臨時支援金	40,000
		[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]	
		路線バス事業者運行維持臨時支援金	35,000
		[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]	
		高齢者公共交通利用支援事業費	139,000
		高齢者公共交通利用支援金	110,000
		事務費	29,000
		[物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]	
		・スポーツ公園整備費(公園緑地課)	198,200
		総合スポーツ公園整備事業費	198,200
		B地区 実施設計等	
		[国1/2]	

単位:千円

款	補正額	主な内容
10 教育費	688,460	•放課後児童対策費(地域教育推進室) 5,291 民営児童クラブ運営事業費 5,291 民営児童クラブ光熱費高騰対策支援金(※①) 2,941 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金] 民営児童クラブ地域子ども・子育て支援事業継続支援補助金(※①) 2,350 [国1/3、県1/3] •子どもの心と体の育成費(保健給食課) 683,169 学校給食物資調達事業費(※①) 647,829 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金] 学校給食費負担軽減対応補助金(※①) 35,340 [物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金]
歳出合計	3,288,653	

(歳入の明細)

単位:千円

款	補正額	主な内容
一般財源	12 地方交付税	332,167
一般財源計		332,167

単位:千円

款	補正額	主な内容
特定財源	16 国庫支出金	(物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金) •防犯・治安対策費 12,600 防犯・治安対策推進事業費 •障害者総合支援費 2,112 障害福祉サービス事業所等光熱費高騰対策事業費 •幼児期教育保育費 50,622 法人保育所・認定こども園通常保育事業費 •介護保険サービス費 8,844 介護サービス事業所光熱費高騰対策事業費

単位:千円

款	補 正 額	主 な 内 容
特定財源 (16 国庫支出金)		•水道費 496,526 水道料金減免対応負担金 •低炭素型社会促進費 35,000 家庭用省エネ冷蔵庫買替促進事業費 5,000 中小企業等省エネ設備導入支援事業費 30,000 •農業経営力強化費 143,000 畜産配合飼料価格高騰対策特別支援事業費 16,000 畜産粗飼料価格高騰対策特別支援事業費 27,000 施設園芸エネルギー価格等高騰対策特別支援事業費 100,000 •経営力強化支援費 558,000 プレミアム付電子商品券事業費 •公共交通維持活性化費 214,000 公共交通対策事業費 •放課後児童対策費 2,941 児童クラブ運営事業費 •子どもの心と体の育成費 814,169 学校給食物資調達事業費 778,829 学校給食費負担軽減対応補助金給付事業費 35,340 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金 合計 2,337,814千円
		(その他の国庫支出金)
		•スポーツ環境づくり費 23,513 多目的屋内施設等整備事業費
		•地域子育て支援費 450 法人保育所等地域子ども・子育て支援事業費
		•幹線道路整備費 104,000 豊橋新城スマートIC(仮称)整備事業費 52,000 幹線市道整備事業費 52,000

単位:千円

款	補 正 額	主 な 内 容
(1 6 国庫支出金)		•交通環境保全費 27,331 道路舗装事業費 19,341 自転車等駐車場管理運営事業費 7,990 •公園・緑地づくり費 26,565 公園施設維持管理事業費 •スポーツ公園整備費 89,100 総合スポーツ公園整備事業費 •放課後児童対策費 783 児童クラブ運営事業費
1 7 県 支 出 金	203,830	•幼児期教育保育費 160,597 物価高騰対応給食物資購入費助成事業費 •地域子育て支援費 450 法人保育所等地域子ども・子育て支援事業費 •経営力強化支援費 42,000 プレミアム付電子商品券事業費 •放課後児童対策費 783 児童クラブ運営事業費
2 2 諸 収 入	△ 131,000	•子どもの心と体の育成費収入 △ 131,000 学校給食費収入(財源更正)
2 3 市 債	274,100	•スポーツ施設整備債 23,500 多目的屋内施設等整備事業 •道路橋梁事業債 133,800 豊橋新城スマートIC(仮称)整備事業 52,000 幹線市道整備事業 52,000 道路舗装事業 21,900 自転車等駐車場整備事業 7,900 •都市計画事業債 116,800 公園修繕事業 27,700 スポーツ公園整備事業 89,100
特 定 財 源 計	2,956,486	
歳 入 合 計	3,288,653	

(繰越明許費の変更)

単位:千円

款	項	事業名	金額	
			変更前	変更後
4 衛生費	3 衛生諸費	水道事業会計繰出金 (水道料金減免対応負担金)	390,000	1,150,000
8 土木費	1 道路橋梁費	幹線道路建設促進対策事業	9,540	36,740

(繰越明許費の追加)

単位:千円

款	項	事業名	金額
2 総務費	7 スポーツ振興費	多目的屋内施設等整備事業	47,026
4 衛生費	2 環境費	家庭用省エネ冷蔵庫 買替促進補助金	5,000
		中小企業等省エネ設備 導入支援補助金	30,000
6 農林水産業費	1 農林水産業費	畜産配合飼料価格高騰対策 特別支援補助金	16,000
		畜産粗飼料価格高騰対策 特別支援金	27,000
		施設園芸エネルギー価格等高騰対策 特別支援金	100,000
7 商工費	1 商工費	プレミアム付電子商品券事業	600,000
8 土木費	1 道路橋梁費	幹線市道整備事業	108,000
		自転車等駐車場管理運営事業	15,980
		道路舗装事業	89,000
		橋梁長寿命化事業	52,380
		交通安全施設整備事業	9,270

単位:千円

款	項	事業名	金額
8 土木費	5 都市計画費	公園修繕事業	75,530
		公共交通対策事業	179,000
		総合スポーツ公園整備事業	198,200
	6 区画整理費	組合土地区画整理推進事業	6,600
10 教育費	5 保健給食費	学校給食物資調達事業	647,829
		学校給食費負担軽減対応補助金	32,912

○企業会計の主な内容

単位:千円

会計名	補正額	主な内容						
水道事業会計 (上下水)経営課	408,800	<p>・水道管整備費 394,600</p> <p>水道管耐震化事業費 350,000</p> <p>耐震化に伴う配水管布設替工事</p> <p>配水管 φ 200mm～φ 600mm 延長500m</p> <p>送水管 φ 600mm 延長120m</p> <p>配水管整備事業費 44,600</p> <p>老朽管更新に伴う配水管布設替工事</p> <p>配水管 φ 75mm 延長380m</p> <p>・施設整備費 14,200</p> <p>下条給水所整備事業費 14,200</p> <p>場内配管耐震化工事</p> <table style="margin-left: 20px;"> <tr> <td>企業債</td> <td>275,000</td> </tr> <tr> <td>国庫補助金</td> <td>92,542</td> </tr> <tr> <td>補填財源</td> <td>41,258</td> </tr> </table>	企業債	275,000	国庫補助金	92,542	補填財源	41,258
企業債	275,000							
国庫補助金	92,542							
補填財源	41,258							

単位:千円

会計名	補正額	主な内容
下水道事業会計 (上下水)経営課	2,836,900	<p>・再整備費 2,836,900</p> <p>管渠総合地震対策事業費 305,800</p> <p>　　汚水管 φ1,350mm 延長386m</p> <p>　　実施設計委託</p> <p>　　詳細診断委託</p> <p>　　ポンプ場総合地震対策事業費 178,200</p> <p>　　鍵田ポンプ場</p> <p>　　建屋耐震補強工事</p> <p>　　(令和7年度～8年度の2か年)</p> <p>　　管渠ストックマネジメント事業費 1,935,500</p> <p>　　合流管 φ230mm～φ3,000mm×3,000mm 延長4,282m</p> <p>　　マンホール更生工事 3基</p> <p>　　実施設計委託</p> <p>　　ポンプ場ストックマネジメント事業費 234,400</p> <p>　　鍵田ポンプ場</p> <p>　　建屋改築工事</p> <p>　　(令和7年度～8年度の2か年)</p> <p>　　有楽ポンプ場</p> <p>　　ポンプ設備改築工事</p> <p>　　(令和7年度～8年度の2か年)</p> <p>　　大山中継ポンプ場</p> <p>　　実施設計委託</p> <p>　　処理場ストックマネジメント事業費 122,900</p> <p>　　高根処理場</p> <p>　　電気設備改築工事</p> <p>　　(令和7年度～8年度の2か年)</p> <p>　　中島処理場</p> <p>　　実施設計委託</p> <p>　　豊南処理場</p> <p>　　機械設備改築工事</p>

単位:千円

会計名	補正額	主な内容
下水道事業会計 ((上下水)経営課)		<p>・処理場耐水化事業費 48,000</p> <p>中島処理場</p> <p>実施設計委託</p> <p>・雨水整備事業費 12,100</p> <p>下水道雨水整備基本計画策定委託</p> <p>(令和7年度～9年度の3か年)</p> <p style="text-align: right;">(企業債 1,665,000) 国庫補助金 1,141,883 補墳財源 30,017)</p>

(債務負担行為の変更)

単位:千円

会計名	事項	限度額	
		変更前	変更後
下水道事業会計 ((上下水)経営課)	合流式下水道改善事業 (事後評価業務委託料)	9,000	29,450

○承認

・専決処分の承認について

令和7年度豊橋市一般会計補正予算(第12号) (令和8年1月15日専決)

衆議院議員総選挙費 150,000 千円

[県委託金]

最高裁判所裁判官国民審査費 300 千円

[県委託金]